政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 31年１月 21日（月） 10:05～11:30

２ 出席者 知事、太田副知事、中島副知事、公営企業管理者、危機管理監兼危機管理部

長、総務部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、農政部長、

林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 森林づくり県民税に関する基本方針の改正（案）について

担当部局 林務部

概要 ・森林づくり県民税の基本方針の改正（案）について意見交換

主な意見 等 ・平成 30 年の台風被害等を踏まえ、ライフライン沿いの倒木対策は必要であ

り、関係機関と連携して進めることが重要。

・森林税活用事業の実績が見えづらい部分があるので、県民に分かりやすいよ

うにＰＲしていくことが重要。

協議の結果 ・認識を共有

議題 森林環境譲与税（仮称）に関する都市部との連携について

担当部局 林務部

概要 ・来年度から新たに措置される森林環境譲与税（仮称）を活用した、本県と都

市部との連携を推進するための取組等について意見交換

主な意見 等 ・都市部の立場からみてもメリットがあるように工夫してＰＲしていくことが

重要。

・自治体間の連携だけでなく、企業や学校等を介した交流推進を検討してもよ

いのではないか。

協議の結果 ・引き続き検討

議題 公文書管理の見直しの方向性について

担当部局 総務部

概要 ・公文書管理の見直しの方向性について、県庁しごと改革への展開も含め協議

主な意見 等 ・電子化の推進のため発想の転換が必要。

・公文書管理の見直しを機に、しごと改革の推進に広げ、展開していくための

体制について検討が必要。

協議の結果 ・認識を共有

議題 長野県の最近の情勢について

担当部局 企画振興部

概要 ・主要統計データについて認識を共有

主な意見 等 ・人口の社会減、特に転出増加の要因分析が必要。

協議の結果 ・認識を共有